

Số: /BC-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 11 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát hoạt động của Thi hành án dân sự Tỉnh năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 17/KH-HĐND ngày 27 tháng 01 năm 2022 về Kế hoạch thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 450/KH-HĐND ngày 20 tháng 10 năm 2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh khảo sát, giám sát kết quả hoạt động của Cơ quan Thi hành án dân sự (THADS) năm 2022, trong thời gian từ ngày 08 đến 09 tháng 11 năm 2022, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh khảo sát và làm việc trực tiếp Chi cục THADS các huyện: Hồng Ngự, Thanh Bình, Lai Vung và Thành phố Sa Đéc; đồng thời khảo sát qua báo cáo đối với Chi cục THADS các huyện, thành phố còn lại. Ngày 15 tháng 11 năm 2022, Đoàn giám sát Ban Pháp chế giám sát tại Cục THADS Tỉnh. Qua giám sát, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh báo cáo kết quả như sau:

#### I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

##### 1. Kết quả đạt được

Trong năm 2022, lãnh đạo Cục THADS đã có nhiều cố gắng, nỗ lực chỉ đạo trong toàn ngành đẩy mạnh công tác Thi hành án dân sự đạt và vượt các chỉ tiêu đã được Tổng cục THADS giao. Trong đó: về việc đạt **84,97%** (vượt chỉ tiêu giao **3,47%** Tổng cục giao; thấp hơn **0,03%** Kế hoạch<sup>1</sup> Tỉnh uỷ giao) và về tiền đạt **53,44%** (vượt chỉ tiêu giao **12,34%** Tổng cục giao; vượt chỉ tiêu Kế hoạch Tỉnh uỷ giao **13,44%**).

Cục THADS đã chủ động ban hành quyết định tạm giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC cho các phòng chuyên môn, các Chi cục THADS huyện, thành phố. Công tác phối hợp giữa Cục THADS và Toà án ngày càng chặt chẽ, hiệu quả, đã thống nhất với Toà án về cách tuyên án (*án liên quan đến đất đai*) để đảm bảo bản án được thi hành, không để vụ việc kéo dài. Một số địa phương công tác phối hợp giữa Chi cục THADS, Toà án nhân dân với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai ngày càng đi vào thực chất<sup>2</sup> đã tháo gỡ “điểm nghẽn” trong công tác phối hợp cung cấp số liệu, bản đồ, hồ sơ đất đai.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 28/01/2022 của Tỉnh uỷ về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2022.

<sup>2</sup> Huyện Châu Thành phân công cán bộ Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai trực ngày Thứ hai, Thứ ba hàng tuần để giải quyết công việc theo yêu cầu của Toà án, Chi Cục THADS.

Cơ quan THADS 02 cấp ban hành các quyết định thi hành án kịp thời<sup>3</sup>, việc xác minh, phân loại điều kiện thi hành án chính xác, đúng quy định; công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế đạt nhiều kết quả tích cực<sup>4</sup>; tổng số việc bán đấu giá thành tăng cao<sup>5</sup>; công tác kiểm tra, phòng, chống tham nhũng tiêu cực được lãnh đạo Cục THADS triển khai thực theo Kế hoạch<sup>6</sup>; công tác hướng dẫn nghiệp vụ tổ chức thi hành án đạt 100% văn bản xin ý kiến, không phát sinh văn bản hướng dẫn nghiệp vụ đến Tổng cục. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự được đảm bảo<sup>7</sup>.

Công tác triển khai thực hiện những kiến nghị, kết luận qua giám sát<sup>8</sup> được cơ quan THADS 02 cấp quan tâm, triển khai<sup>9</sup> thực hiện kịp thời, nghiêm túc.

## 2. Một số khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh thống nhất với những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân Cục Thi hành án dân sự đã nêu tại Báo cáo số 1013/BC-THADS ngày 04 tháng 11 năm 2022.

Qua giám sát, Ban Pháp chế nhận thấy:

- Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng một vài Chi Cục THADS cấp huyện chưa sát, thiếu quyết liệt nên kết quả giải quyết án 2015, 2018 theo kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh đạt chưa cao<sup>10</sup>; một số đơn vị chưa kịp thời kiểm tra, phát hiện sai sót của Chấp hành viên để chấn chỉnh kịp thời.

- Công tác THADS đối với các khoản nợ của các tổ chức tín dụng, ngân hàng đạt thấp<sup>11</sup>; Tổng số vụ việc THADS trong toàn tỉnh có điều kiện thi hành đã ra quyết định thi hành án quá một năm chưa thi hành xong còn nhiều<sup>12</sup>; phát sinh

<sup>3</sup> Năm 2022, tổng số quyết định thi hành án được ban hành là 14.203 quyết định.

<sup>4</sup> Thi hành án đạt 100% án có điều kiện thi hành.

<sup>5</sup> Tăng 52 việc so với năm 2021 (bán đấu giá thành 73 việc với số tiền 119.045.919.000đ).

<sup>6</sup> Kiểm tra nội bộ, kiểm tra chuyên đề, kiểm tra công vụ.

<sup>7</sup> Tiếp công dân: Cục THADS 33 lượt, Chi Cục THADS 147 lượt (tăng 27 lượt so với năm 2021); tiếp nhận giải quyết theo thẩm quyền 167 việc, đã giải quyết 167 việc. Tiếp nhận 40 đơn khiếu nại (Cục THADS 09 đơn, Chi Cục THADS 19 đơn; trùng 12 đơn); 03 đơn tố cáo (Chi Cục THADS); Cục THADS nhận 273 đơn phản ánh, kiến nghị (trùng 44 đơn, đã trả lời 61 đơn, lưu 50 đơn, chuyển Chi Cục THADS 113 đơn, thông báo không thu lý 05 đơn); Chi Cục THADS nhận 212 đơn (trả lời bằng văn bản 147 đơn, lưu 46 đơn, chuyển 08 đơn, thông báo không thu lý 11 đơn).

<sup>8</sup> (1) Báo cáo số 313/BC-HĐND ngày 15/11/2021 về Kết quả giám sát hoạt động Cục THADS năm 2021. (2) Thông báo 297/TB-HĐND ngày 28/7/2022 về kết quả phiên thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ tư, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X.

<sup>9</sup> (1) Cục THADS ban hành Quyết định 86/QĐ-CTHADS ngày 23/3/2022 về việc kiểm tra chuyên đề tại 12 Chi Cục THADS huyện, thành phố đối với các vụ việc thi hành án mà Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát. (2) Công văn số 661/CTHADS ngày 03/08/2022 yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục THADS huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc nội dung kết luận tại mục 4, phần II của Thông báo số 297/TB-HĐND.

<sup>10</sup> Tới thời điểm giám sát đạt 12/57 vụ việc.

<sup>11</sup> Đạt 26,74% về việc và 39,87% về tiền trên số có điều kiện thi hành.

<sup>12</sup> Còn 1.281 vụ việc chưa thi hành án với số tiền tương ứng là 240.086.000.000đ

một số vụ việc phức tạp liên quan đến hoạt động của Hợp tác xã; việc áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án ngày càng tăng<sup>13</sup>.

- Mặc dù kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền đều vượt chỉ tiêu được giao nhưng số việc và số tiền chuyển sang kỳ sau có xu hướng gia tăng<sup>14</sup>.

- Việc cấp đất, giao đất để xây dựng trụ sở các Chi cục THADS chậm thực hiện; một số công trình chậm tiến độ hoàn thành<sup>15</sup>; việc đầu tư phương tiện<sup>16</sup>, trang thiết bị<sup>17</sup> phục vụ yêu cầu công việc của cơ quan THADS chưa kịp thời; một số Ban Chỉ đạo THADS cấp huyện chưa được hỗ trợ kinh phí hoạt động.

## II. KIẾN NGHỊ

Qua giám sát, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh kiến nghị:

### 1. Lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự Tỉnh:

(1) Chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục THADS, các Chi Cục THADS huyện, thành phố đẩy nhanh tiến độ thực hiện **hoàn thành** các kiến nghị, kết luận tại Thông báo 297/TB-HĐND ngày 28/7/2022 về kết quả phiên thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ tư, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; Báo cáo số 313/BC-HĐND ngày 15/11/2021 về kết quả giám sát hoạt động Cục THADS năm 2021.

Kết quả thực hiện báo cáo bằng văn bản gửi Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2023.

(2) Chỉ đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Cục và các Chi cục THADS cấp huyện khẩn trương, kịp thời phân loại án có điều kiện thi hành để tổ chức thi hành án. Đồng thời, thường xuyên rà soát, xác minh các vụ, việc chưa có điều kiện thi hành để đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của luật pháp.

Kết quả thực hiện báo cáo bằng văn bản gửi Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2023.

(3) Phát huy vai trò Thường trực Ban chỉ đạo THADS tỉnh, huyện trong công tác tham mưu đề xuất UBND cùng cấp chỉ đạo tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác THADS; thường xuyên phối hợp với thành viên Ban chỉ đạo THADS để có biện pháp đảm bảo các quyết định, bản án được thi hành một cách triệt để.

(4) Phối hợp với các Ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng để có giải pháp thi hành án hiệu quả, tăng chỉ tiêu thi hành đạt về việc, về tiền đối với loại án này.

<sup>13</sup> Từ 01/10/2021 đến 30/9/2022 ra quyết định cưỡng chế 342 trường hợp, tăng 56 trường hợp so với năm 2021; 65 trường hợp chưa tiến hành cưỡng chế.

<sup>14</sup> Về việc tăng 1,93%, về tiền tăng 9,67%

<sup>15</sup> Công trình trụ sở Chi cục THADS huyện Hồng Ngự chậm tiến độ 3 năm do thiếu vốn để hoàn thiện một số hạng mục còn lại.

<sup>16</sup> Chi cục THADS huyện Hồng Ngự chưa được bố trí xe chuyên dụng để phục vụ công tác THADS theo quy định.

<sup>17</sup> Cục THADS và các Chi cục chưa được trang bị máy scan hồ sơ để thực hiện số hoá hồ sơ thi hành án theo yêu cầu của Tổng cục THADS.

(5) Kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ đối với các Chi cục THADS để giải quyết các vụ việc mới phát sinh, phức tạp liên quan đến hoạt động của Hợp tác xã, Tổ hợp tác.

(6) Quán triệt, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ đối với cán bộ, công chức Cơ quan Thi hành án dân sự các cấp. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra các khâu tác nghiệp của chấp hành viên nhằm khắc phục kịp thời, triệt để những hạn chế, sai sót đã nêu trong Báo cáo số 1013/BC-CTHADS, ngày 04 tháng 11 năm 2022.

(7) Chủ động phối hợp với các ngành liên quan rà soát, cập nhật, bổ sung Quy chế phối hợp liên ngành các quy định, hướng dẫn mới ban hành để nâng cao trách nhiệm của các cơ quan trong công tác phối hợp. Giới thiệu, nhân rộng cách làm hiệu quả của huyện Châu Thành trong việc phối hợp cung cấp hồ sơ, bản vẽ, số liệu đo đạc cho cơ quan Tòa án, Chi Cục THADS trong toàn tỉnh.

(8) Tích cực thực hiện công tác giao tài sản bán đấu giá cho người trúng đấu giá đúng theo quy định của pháp luật.

(9) Chỉ đạo Chi Cục THADS cấp huyện tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc động viên, tác động qua người thân, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án để hạn chế các vụ việc phải huy động lực lượng lớn để tiến hành cưỡng chế, làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội tại địa phương.

## 2. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh kiến nghị:

**2.1.** Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp kiến nghị Bộ Tư pháp, Tổng Cục THADS:

- Kịp thời bổ sung kinh phí để đầu tư hoàn thiện các hạng mục công trình trụ sở Chi Cục THADS huyện Hồng Ngự. Trang bị một xe ô tô chuyên dụng để phục vụ công tác THADS cho huyện Hồng Ngự.

- Sớm đầu tư, trang bị hạ tầng công nghệ thông tin đồng bộ và kịp thời để phục vụ số hoá công tác thi hành án.

## 2.2. Ủy ban nhân dân Tỉnh

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm, hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Ban chỉ đạo THADS cấp huyện (*còn huyện Thanh Bình, Lấp Vò, Cao Lãnh và thành phố Sa Đéc chưa được hỗ trợ*) để giải quyết các vụ việc khó khăn, phức tạp trong tổ chức thi hành các bản án, quyết định trên địa bàn.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xem xét chấp thuận giao đất để triển khai thực hiện công trình trụ sở Chi cục THADS theo kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025 của Bộ Tư pháp.

- Kịp thời khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác THADS các cấp.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, Đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung

Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát hoạt động của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đồng Tháp năm 2022. Đề nghị lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2023./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh (báo cáo);
- Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh;
- Cục THADS Tỉnh (thực hiện);
- Chi Cục THADS huyện, thành phố;
- Lưu: VT, (tmt).

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Hữu Đức**